CAMARA DOS DEPUTADOS

Processo n. 130.737/12 CONTRATO N. 2014/117.1

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO
CELEBRADO ENTRE A CAMARA DOS
DEPUTADOS E A C & P SOLUCOES EM
TELEMARKETING EIRELLI - EPP,
OBJETIVANDO A PRESTACAO DE
SERVICOS CONTINUADOS DE
OPERACAO DE ELEVADORES PARA A
CAMARA DOS DEPUTADOS, PELO
PERIODO DE 12 (DOZE) MESES.

Aos DeEZojTO dias domés de MAIQ de dois mil e quinze, a
CAMARA DOS DEPUTADOS, situada na Praga dos Trés Poderes, nesta
Capital, inscrita no CNPJ sob o n. 00.530.352/0001-59, daqui por diante
denominada CONTRATANTE, e neste ato representada por seu Diretor-
Geral, o senhor SERGIO SAMPAIO CONTREIRAS DE ALMEIDA,
brasileiro, casado, residente e domiciliado em Brasilia - DF, e a C & P
SOLUCOES EM TELEMARKETING EIRELLI - EPP, situada na SCS
QUADRA 02 BLOCO C N° 92 — ED. Jamel Cecilio 4* andar- Asa Sul-
Brasilia- DF, inscrita no CNPJ sob o n. 09.267.669/0001-25,
daqui por diante denominada CONTRATADA, e neste ato representada
por seu Diretora de Negocios, a senhora LIGIA PEREIRA COQUEIRO
residente ¢ domiciliado em Brasilia, perante as testemunhas que este
subscrevem, acordam em celebrar o presente Aditivo, em conformidade
com o processo em referéncia, com as disposi¢des contidas na Lei n. 8.666,
de 21/6/93, e alteragbes posteriores, daqui por diante denominada
simplesmente LEI, na Let n. 10.520, de 17/7/02, no Regulamento dos
Procedimentos Licitatorios da Cadmara dos Deputados, aprovado pelo Ato
da Mesa n. 80, de 7/6/01, publicado no D.O.U. de 5/7/01, doravante
denominado simplesmente REGULAMENTO, e com o Edital do Pregéo
Eletronico n. 74/14, denominado simplesmente EDITAL, e seus Anexos,
observadas as clausulas e condi¢gdes a seguir enunciadas.

O presente Aditivo decorre da prorrogagdo da vigéncia contratual por
12 (doze) meses, contados a partir de 19/05/15, com amparo no artigo 57,
inciso Il da LEI, correspondente ao artigo 105, inciso II, do
REGULAMENTO.

O Aditivo formaliza ainda o reajuste do valor unitario do auxilio-
alimentag@o no percentual de 5% (cinco inteiros por cento), passando para
R$24,31 (vinte e quatro reais e trinta e um centavos) com efeitos
financeiros a partir de 1/10/Y4, conforme aprovado pela Mesa Diretora da
CONTRATANTE, no ambito do processo n. 134.191/11.




CAMARA DOS DEPUTADOS

Este aditivo é celebrado com clausula de rescisdo antecipada, para
tdo logo esteja concluido procedimento licitatorio que visa a prestagdo dos
servigos em questdo.

O Contrato ora aditado, com sua numeragdo alterada para
2014/117.1, passa a vigorar com redagdo modificada nas seguintes
clausulas:

..................................................................................................................

CLAUSULA TERCEIRA - DO RESUMO DO _QUADRO DE
PESSOAL E DA REMUNERACAO

A CONTRATADA devera alocar, para a prestagdo dos servigos
objeto da presente contratago, quadro de pessoal que obrigatoriamente
atenda as exigéncias do EDITAL com, pelo menos, o seguinte quantitativo
e salarios:

CATEGORIA Quant. Salario de
minima no minimo (RS$)
Encarregado Geral 1 4.994,89
Ascensorista 50 1.411,49
Telefonista de Fluxo de Elevadores 8 1.628,39
Recepcionista de Fluxo de Pessoas 7 - 1.928,03
Total 66

Pardgrafo primeiro — A CONTRATADA estara obrigada a creditar
os saldrios nas contas bancéarias dos empregados, que deverdo ser de
agéncias localizadas em Brasilia-DF, até o quinto dia util do més posterior
ao da prestagéo dos servigos, em horario bancario.

Pardgrafo segundo — Todo o acréscimo salarial devido ao
empregado serd calculado sobre o salario do més a que se referir €
discriminado em folha de pagamento.

Paragrafo terceiro — Possiveis reajustes aos salarios fixados deverdo
obedecer a politica salarial vigente das categorias, sendo que as entidades
de classe consideradas pela CONTRATANTE como legitimas
representantes da categoria profissional sdo o Sindicato dos Empregados de
Empresas de Asseio, Conservaciio, Trabalho Tempordrio, Prestagdo de
Servicos e Servigos Terceirizaveis do Distrito Federal - SINDISERVICOS
e o Sindicato das Empresas de Asseio, Conservagdo, Trabalhos
Temporarios e Servigos Terceirizaveis do Distrito Federal.

Parigrafo quarto — Além dos salarios fixados, a CONTRATADA
ficard obrigada a fornecer, até o 5° (quinto) dia util do més em referéncia,
auxilio-alimentac¢dio correspgfidente a 22 (vinte e dois) dias por més, cujo




CAMARA DOS DEPUTADOS

valor esté fixado em R$ 24,31(vinte e quatro reais e trinta e um centavos),
por dia.

Pardgrafo quinto — O valor do auxilio-alimentacdo devera ser
integralmente repassado aos empregados.

Pardgrafo sexto — Além dos saldrios fixados, a CONTRATADA
ficard obrigada a fornecer, se for o caso, até o 5° (quinto) dia util do més
em referéncia, auxilio-transporte de sorte a assegurar o deslocamento diario
do empregado no percurso residéncia/local de trabalho/residéncia,
correspondente a 22 (vinte e dois) dias por més.

Paragrafo sétimo — Fica a critério da CONTRATADA, proceder as
dedugdes legalmente permitidas na concesso do auxilio-transporte.

Pardgrafo oitavo — A CONTRATADA devera, obrigatoriamente,
fornecer uniforme que a identifique e que atenda aos padrdes minimos de
apresenta¢do, higiene e seguranga, conforme Normas Regulamentadoras
(NR) do Ministério do Trabalho, observadas as especificacdes e
quantidades constantes no Titulo 5 do Anexo 2 ao EDITAL.

...................................................................................................................

CLAUSULA SETIMA — DO PRECO

O prego total do presente Contrato ¢ de R$ 3.130.697,67 (trés
“milhdes, cento e trinta mil, seiscentos e noventa e sete reais ¢ sessenta e
sete centavos), a ser pago em parcelas, de acordo com a seguinte
composi¢do mensal:

MONTANTE “A” '
1. Salarios de mao-de-obra.........ccooevveveeeoceeieieeeeeen R$ 102.092,72

2. Encargos Sociais (60,81%0) ..ccceveveeieveiiiiiiinn R$ 62.082,58
3. Subtotal Montante "A" (1+2)..c.cccoieviviiiirin, RS 164.175,30
MONTANTE “B”
4. Grupo [ do Montante “B”.......c..ccooeevvevviiiiiene, R$ 57.524,95

- Auxilio-Alimentago............cocveeevveennenn. R$ 35.298,12

- Auxilio-Transporte ........ccceeovveeveeiennn R$ 6.357,73

- Uniformes .....ccoeeeveveeeieeiieeeieeeeee R$ 5.507,10

- Auxilio Funeral ..........ocooovevvoiieeee R$ 165,00

- Assisténcia Médica e Odontoldgica .....R$ 297,00

- Plano de Satde .....coovevveeveeiieeecn R$ 9.900,00

5. Subtotal Mont. "A" + Grupo Mont. “B” (3+4)......R$ 221.700,25
6. Grupo 2 — Taxa de Administragfo (11,808 %)....... RS 26.178,37
PRECO BASICO MENSAL (556) ......ovveverernn. RS 247.878,62

7. Despesas com 137/5alario......ccccceovviviiieiiiceeeenn, R$ 156.154,23




. GCAMARA DOS DEPUTADOS

132 8alAr10..c.ecieiiiiiec e, R$ 102.092,72

Encargos sociais incidentes (36,80%) ............... R$ 37.570,12

Taxa de administra¢@o incidente (11,808%)........... R$ 16.491,39
PRECO GLOBAL ..ccccooevrerennenrenrenrennennensnssessessesnens RS$ 3.130.697,67

[(prego basico mensal x 12) + despesas com 13° salario]

...................................................................................................................

CLAUSULA NONA — DA GARANTIA CONTRATUAL

Para seguranca do cumprimento de suas obrigagdes, a
CONTRATADA prestard garantia de R$ 156.534,88 (cento e cinquenta e
seis mil, quinhentos e trinta e quatro reais e oitenta e oito centavos),
correspondente a 5% (cinco por cento) do valor deste Contrato, de acordo
com o artigo 56 da LEI, correspondente ao artigo 93 do REGULAMENTO,
observado, ainda, o disposto no Titulo 5 do Anexo n. 3 ao EDITAL.

Pardgrafo primeiro ~ A garantia referida no caput desta Clausula
devera assegurar o pagamento de: |

a) a) prejuizos advindos do ndo cumprimento deste Contrato;

b) multas punitivas aplicadas a CONTRATADA;

c) prejuizos diretos causados & CONTRATANTE decorrentes de

culpa ou dolo durante a execu¢fo deste Contrato;

d) obrigagdes previdencidrias e trabalhistas ndio honradas pela

CONTRATADA.

Pardgrafo segundo — A garantia sera prestada no prazo de até 15
(quinze) dias apos a assinatura do contrato e s6 podera ser levantada ao
final da vigéncia contratual. A garantia devera cobrir todo o periodo de
vigéncia contratual.

Pardgrafo terceiro — A falta de prestacio da garantia ou sua
apresentagdo, em desacordo com o EDITAL, no prazo fixado, ensejara a
aplica¢do de multa correspondente a 2,22% (dois inteiros e vinte e dois
centésimos por cento) do valor a ela estipulado, por dia de atraso, a ser
aplicada do 16° ao 60° dia, sem prejuizo do disposto no Pardgrafo Quinto
desta Clausula.

Pardgrafo quarto — A falta de prestagio da garantia no prazo de 60
(sessenta) dias, contados do dia util imediato ao da assinatura deste
Contrato, ensejara a instauragfio de processo administrativo para apuragfo
de responsabilidade, de que podera resultar na suspensdo temporaria de
participagdo em licitagdo e no impedimento de contratar com a CAmara dos
Deputados pelo prazo de até 5 (cinco) anos e, ainda, a rescisdo unilateral
deste Contrato por inexecugio da obrigagfo e a aplicagdo da multa prevista
no Paragrafo Terceiro desta Clausula.

Pardgrafo quinto # Enquanto nfio constituida a garantia, o valor a ela
correspondente serd dgluzido, para fins de retengéo, até o cumprimento da




CAMARA DOS DEPUTADOS

obrigago, de eventuais créditos em favor da CONTRATADA, decorrentes
de faturamento.

Paragrafo sexto — No caso de rescisdio deste Contrato por culpa da
CONTRATADA, a garantia sera executada para ressarcimento a
CONTRATANTE das multas e indenizagdes devidas, sem prejuizo da
aplicagdo das san¢Ses administrativas previstas no EDITAL, neste
instrumento e no REGULAMENTO.

.......................................................................................................................

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA __CLASSIFICACAQ
ORCAMENTARIA

A despesa com a execugiio do presente Contrato, objeto da Nota de
Empenho n. 2015NE002273 correra a conta da seguinte classificaciio
or¢amentaria:

Programa de Trabalho:
01.031.0553.4061.5664 - Processo Legislativo, Fiscalizacio e
Representacio Politica (Administragdo Legislativa)

Natureza da Despesa

3.0.00.00 — Despesas Correntes
3.3.00.00 — Outras Despesas Correntes
3.3.90.00 — Aplicagdes Diretas
3.3.90.37 — Locagao de Mio-de-Obra

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DA VIGENCIA E DA
RESCISAQ

O presente Contrato tera vigéncia de 19/5/15 a 18/5/16, podendo ser
prorrogado em conformidade com o inciso II do artigo 57 da LEI,
correspondente ao inciso II do artigo 105 do REGULAMENTO, a critério
da CONTRATANTE.

Paragrafo primeiro — Este contrato podera ser rescindido nos termos
das disposi¢Oes contidas nos artigos 77 a 80 da LEI, correspondentes aos
artigos 125 a 128 do REGULAMENTO.

Paragrafo segundo — Este Contrato podera, ainda, ser rescindido tdo
logo esteja concluido procedimento licitatorio que visa a prestacio dos
servigos em questao.

Paragrafo terceiro - No caso de ocorréncia da rescisdo antecipada

mencionada no paragrafo anterior, a CONTRATADA serd comunicada
formalmente com, no minimo, 60 (sessenta) dias de antecedéncia.




CAMARA DOS DEPUTADOS

Ficam ratificadas as demais cldusulas e condi¢des vigentes que ndo
tenham sido expressamente modificadas pelo presente Aditivo.

E por estarem assim de acordo, as partes assinam o presente
instrumento em 3 (trés) vias de igual teor e forma, para um s6 efeito, com 6
(seis) folhas cada uma, na presenca das testemunhas abaixo indicadas.

Brasilia, 1% de/”}WO g de 2015.
/
PdaCONTRKTAﬁ§;: | TRAY

Sérgio am%éio C. de Almeida

Zoqueiro

Diretor-Geral Diretora de Negocios
CPF n. 358.677.601-20 CPF n. 444.474.421-91

P 873

Testemunhas: 1)

2) QCO&’WM/\ 16100
CCONT/MF/ES O \




